⁵¹³ "Super eo, quod scriptum legitur: "Ecclesia nulli claudit gremium redeunti", quodque hi, qui post abiurationem erroris (...), si deprehensi fuerint in abiuratam haeresim recidisse, saeculari decernuntur iudicio sine ulla penitus audientia relinquendi, quum scripturae huiusmodi videantur sibi invicem adversari, quid tenendum sit per sedem edoceri apostolicam postulatis. Nos itaque inquisitioni vestrae de fratrum nostrorum consilio respondemus, quod taliter deprehensis, etiamsi, (ut dictum est), sine ulla penitus audientia relinquendi sint iudicio saeculari, si tamen postmodum poeniteant, et poenitentiae signa in eis apparuerint manifesta, nequaquam sunt humiliter petita sacramenta poenitentiae ac eucharistiae deneganda", *Liber Sextus* cit., 5.2.4, coll. 1070-1071. Dagli anni Sessanta e Settanta del Duecento in area lombarda si era aperto un dibattito tra gli inquisitori a proposito della punibilità dei *relapsi*. La volontà dei giudici ecclesiastici di superare il dogma del rogo nei confronti degli eterodossi recidivi, nel caso ci fossero stati manifesti segni di pentimento e conversione, si ritrova in un documento del 1265, in cui i giudici della fede avanzarono a Clemente IV una richiesta di poter procedere su questa strada. Il Papato non accolse un simile indirizzo, come dimostrano le disposizioni della già ricordata *Super eo quod* di Alessandro IV confluite nel *Sextus*, cfr. R. PARMEGGIANI, *I Consilia procedurali* cit., pp. XXXIV-XXXV.

⁵¹⁴ "(...) vidit ipse Franciscus Marchi, (...) evaginantem gladium contra custodes carceris, qui erant in campo fori et ibi fieri fecerant canevellam pro conburendo Bompetrum et Iulianum et dicentem contra ipsos custodes verba iniurosa et contra officium inquisitionis. Vidit etiam Petrum Madiane (...) proicientem lapides in dicta canevellam et huiusmodi faciendo", *Acta S. Officii Bononie* cit., p. 186.

agli inquisitori è poco ricordato; di Bompietro tutti sono concordi nel dire che era un “bonus homo, bonus civis, bonus christianus”, a testimonianza del suo rispetto per le leggi, come buon cittadino, e dei precetti religiosi, come buon cristiano. Nessuno riusciva a spiegare l'accanimento dell'inquisitore nei suoi confronti, e soprattutto il fatto che gli fosse stata negata la riconciliazione con il Cristo, dopo che si era dimostrato pentito⁵¹⁵. Mandando a morte Bompietro non si faceva del male soltanto a lui, ma anche ai suoi figli, che si vedevano privati dell'eredità paterna⁵¹⁶. I tumultuanti inquisiti vedevano nell'aspetto economico il motivo principale della condanna di Bompietro. Alcuni ipotizzavano che gli inquisitori l'avessero condannato perché povero, e quindi non in grado di pagare la sua assoluzione: “dicebat quod fratres faciebant causa accipiendi pecuniam”⁵¹⁷; altri il contrario, in quanto se Bompietro avesse avuto maggior denaro si sarebbe salvato “si habuisset pecuniam non iudicassent eum”. I frati, infatti, bruciavano soltanto quelli che non volevano concedere loro i beni “quod fratres faciunt comburi unum hominem quia noluit ei dare bona sua”. A queste ipotesi si aggiungeva anche quella di alcuni, che vedevano come causa scatenante la condanna, il rifiuto da parte di Bompietro di concedere sua sorella all'inquisitore “inquisitor facit hoc quia dictus Bompetrus noluit ei dare sororem nec consentire eam ipsi inquisitori”. Da tutte queste motivazioni, addotte dagli inquisiti, emerge come la popolazione vedesse con sospetto l'azione degli inquisitori, imputando loro sempre secondi fini, che chiaramente non erano quelli della difesa della fede.